聊城大学教务处
教函[2022] 30号

关于开展本科教学督导专家“荐课”活动的通知
课堂是教师开展教学活动的主阵地，是人才培养的主渠道，课堂教学效果直接关系到学校的人才培养质量。为充分发挥榜样示范和引领作用，引导广大教师主动提升教学技能，激发课堂教学活力，进一步营造“尊教”、“重教”、“乐教”的良好氛围，学校决定开展本科教学督导专家“荐课”活动。具体通知如下：
本科教学督导专家依据课堂教学效果推荐“好课堂”或反馈“问题课堂”，教务处将把“好课堂”作为典型案例在全校范围内宣传和推广，将“问题课堂”及时反馈给学院并督促整改。
1、 “荐课”范围
全校所有本科生教学课堂（含实验课）。
2、 “荐课”标准
1. 教学态度与基本技能
教师备课充分，教案、教具、教学课件等准备齐全，教学课件设计科学，准时上下课；语言准确、清晰流畅、逻辑性强、富感染力，语速、语调适宜，抑扬顿挫；精神饱满，仪表端正，教态大方。
2. 教学设计与教学方法
教学目标（认知、技能、情感态度价值观、课程思政）设计合理；课前导入、课中互动、课末评测总结、课外自主学习与教学反思等教学环节设计合理；充分把握学情、因材施教、循循善诱，课堂启发互动性强；基于先进教学理念，能使用信息化教学手段辅助课堂教学。
3. 教学内容
授课内容注重科学性与思想性的挖掘和分析，深度与广度适宜，重点难点突出，理论联系实际，能融入学科最新进展。
4. 教学效果
学生听课认真，课堂纪律好；师生互动积极，学习气氛好；学生获得感强，课堂收获大。
3、 “荐课”程序
本科督导专家组推荐“好课堂”，填写《聊城大学本科“好课堂”推荐表》（见附件1），详细描述其课堂亮点特色。对教学效果较差的课堂，填写《聊城大学本科教学“问题课堂”反馈表》（见附件2），推荐表纸质版交教务处B205室或电子版发送至jwcpgk@163.com。
4、 其他
1. 本科教学督导专家推选出的“好课堂”任课教师，在学院本科教学业绩考核中优先推荐。
2. 各学院教学院长、教学基层组织要加强对教学效果不佳课堂的督促和帮扶，帮助相关教师提升课堂教学组织、教学设计、教学艺术和方法等方面的能力和水平。
3. 本科教学督导专家将对课堂教学效果不佳的教师进行持续跟进听课，通过具体指导和帮扶，促进教师改进教学、提高教学水平和教学效果。

附件1：《聊城大学本科教学“好课堂”推荐表》
附件2：《聊城大学本科教学“问题课堂”反馈表》

                                                教务处
2022年5月18日

附件1
聊城大学本科教学“好课堂”推荐表
	任课教师

	所属学院

	课程名称

	授课地点

	授课专业班级

	学生应到/实到人数

	听课时间
	年      月       日  星期        第       节

	章节内容

	课程性质
	通识教育课□   专业必修课□   专业选修课□    实践性课□

	推荐理由

	其它建议

教学督导专家签名：
附件2
聊城大学本科教学“问题课堂”反馈表
	任课教师

	所属学院

	课程名称

	授课地点

	授课专业班级

	学生应到/实到人数

	听课时间
	年      月       日  星期        第       节

	章节内容

	课程性质
	通识教育课□   专业必修课□   专业选修课□   实践性课□

	存在问题

	教学建议

教学督导专家签名：
                                      教学督导专家签名：